Sancti Vitalis 

; donnus 

Guidus 

monachus de 

monasterii 

Sancti Stefani 

; Girardino 

nepote meo ; 

habeat 

Arardo et 

Ragimundo et 

Alberto de 

Lentaxe; 

Sufia uxxor 

mea  

4) 

S. Stefano 

6/942 n. 

- Convenzione  Martinus 

de 

presbitero 

donni  

Aldevertus et 

per  

super fluvio Reno in posta 

et molendino que est de 

Sancto Stefanus qui 
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22/1a 

1105 

giugno 18 

Fuskerado 

et Stefanus 

de 

Morandino 

et 

Iohannes 

de 

Martinus 

sarto et 

Martinus 

filius Boxo 

et Gislero 

filius 

Petrociano 

et 

Iohannes 

da Gzipso 

consensensu 

omnim 

fratrum 

monachorum 

de monasterio 

Sancti Stefani 

qui vocatur 

Gerusalem 

sito civitate 

Bononia seu 

inter Petrus 

de Guido et 

Petrus Blanco 

[et Ro]dulfo 

filius Guidoni 

et Ato de 

Chizo 

vocatur Gerusalem 

5) 

S. Giovanni 

in Monte 

1/1341 n. 

27 

1106 

maggio 7  

in civitate 

Bononia 

Compravendita Guilielmo 

filius 

quondam 

Pagani et 

Alena  

relicta 

quondam 

Alberti de 

Misra qui 

fui viro 

meo  

Aunesta 

relicta 

quondam 

[Anselmi] 

in loco et in [..2..] et 

inf[..11.. in]fra plebem 

Sancti Marini in Lopolito  

S. Stefano 

34/970A n. 

9 

[…] 

[…] […] […] […] […] 

Cronologia: 

 Greca Romana Bedana Note 

Indizione    non individuabile 

 Pisano Fiorentino Natività Note 

Stile   X  

ANALISI PALEOGRAFICA 

Mise en page e caratteristiche generali della scrittura 

 Impostazione generale della pagina e impaginazione 

Impostazione documentaria. Mise en page nel complesso ordinata. 
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 Sfruttamento dello spazio e alternanza bianco – nero  

Righe ben distanziate tra loro, ma lo spazio ravvicinato tra le parole conferisce alla pagina una 

generale impressione di prevalenza del nero sul bianco. 

 Specchio della scrittura  

Sostanzialmente regolare. 

 Proporzioni  

Le aste della prima riga sono enfaticamente allungate; per il resto le proporzioni sono rispettate. 

 Rigatura  

Non si osservano tracce di rigatura. 

 Righe  

Allineamento poco rigoroso; anche l’andamento delle parole e delle lettere sul rigo non è rettilineo. 

 Interlinea  

Spazi interlineari irregolari, ma piuttosto ampi. 

 Marginazione  

Margini laterali larghi, con quello di sinistra irregolare, mentre quello inferiore non è molto ampio. 

 Ductus  

Nel complesso posato, anche se sono presenti numerose legature arcaiche. 

 Legature  

Sono presenti numerose legature arcaiche con –i che scende sotto al rigo (li: filio, 1 r. 19; ri: